
B. O. del E.—Núm. 113 12 mayo 1981 10191

liberalizadoras sobre el régimen de autorización de industrias, 
y la Ley de Procedimiento Administrativo;

Considerando que dicha instalación requiere autorización ad
ministrativa previa del Ministerio de Industria y Energía de 
acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1775/1967, de 22 de julio, 
y en el Real Decreto 378/1977, de 25 de febrero;

Considerando que la finalidad de dicha industria es la pres
tación del servicio público de suministro de agua potable.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Autorizar la Industria solicitada, procediéndose a 
su inscripción en el Registro de la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía.

Segundo.—La autorización únicamente es válida para el 
Ayuntamiento de Mislata, siendo intransferible salvo autoriza
ción expresa de esta Dirección General, y en ningún caso podrá 
ser enajenada con independencia de las instalaciones' a que se 
refiere.

Tercero.—La instalación que se autoriza se ajustará a las 
características siguientes:

a) Capacidad.—La capacidad aproximada de suministro es: 
De 450.000 metros cúbicos por año.

b) Descripción de las instalaciones.—El agua la suministra 
por venta la Sociedad de Aguas Potables y Mejoras de Valencia, 
siendo llevada a un depósito elevado de regulación de 64 metros 
cúbicos del que parte la distribución»compuesta por tubería de 
fibrocemento de los siguientes diámetros y longitudes: 200 mili- 
metros-130 metros de longitud; l00 -milímetros-250 metros de 
longitud-, 90 milímetros-400 metros de longitud; 80 milímetros- 
550 metros de longitud;. 70 milímetros-550 metros de longitud-, 
60 milímetros-500 metros de longitud y 50 milimetros-4.400 me
tros de longitud.

c) Presupuesto.—El presupuesto de ejecución será de siete 
millones setecientas mil (7.700.000) pesetas.

Cuarto.—Para introducir modificaciones en las instalaciones 
que afecten a la condición 3.a será necesario obtener, autoriza
ción de esta Dirección General.

Quinto.—Se faculta a la Delegación Provincial del Ministe
rio de Industria y Energía para aprobar las condiciones con- 
cretas de aplicación e introducir las modificaciones de detalle 
que pudieran ser convenientes.

Sexto.—Las condiciones sanitarias y de potabilidad del agua

10781 RESOLUCION de 11 de marzo de 1981, de la Di
rección General de la Energía, por la que se auto-, 
riza al Ayuntamiento de Estella, industria de ser
vicio público de suministro de agua potable en 
Estella (Navarra).

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía en Navarra, en base a la soli
citud presentada por el Ayuntamiento de Estella, para instalar 
industria de servicio público de suministro de agua potable 
en Estella:

Resultando favorable el informe de la Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria y Energía en relación con la soli
citud presentada;

Vistos la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y Defensa de la Industria, el Decreto 1775/1967, de 22 de julio, 
sobre el régimen de instalación, ampliación y traslado de in
dustrias, el Real Decreto 378/1977, de 25 de febrero, de medidas 
liberalizadoras sobre el régimen de autorización de industrias, 
y la Ley de Procedimiento Administrativo;

Considerando que dicha instalación requiere autorización ad
ministrativa previa del Ministerio de Industria y Energía, de 
acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1775/1967, de 22 de julio, 
y en el Real Decreto 378/1977, de 25 de febrero;

Considerando que la finalidad de dicha industria es la pres
tación del servicio público de suministro de agua potable,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Autorizar la industria solicitada, procediéndose a 
su inscripción en el Registro de la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía.

Segundo.—La autorización únicamente es válida para el 
Ayuntamiento de Estella, siendo intransferible salvo autoriza
ción expresa de esta Dirección General, y en ningún caso podrá 
ser enajenada con Independencia de las instalaciones a que se 
refiere.

Tercero —La instalación que se autoriza se ajustará a las 
características siguientes:

a) Capacidad.—La capacidad aproximada de suministro es 
de 680.000 metros cúbicos por año.

b) Descripción de las instalaciones.—Las captaciones se ha
cen de manantiales del rio Urederra y del propio río por eleva
ción, la conducción de la primera captación se hace' mediante 
tubería de 300 milímetros de diámetro y 12.990 metros de lon
gitud y la de la segunda con dos tuberías de 150 milímetros de 
diámetro y 400 metros de longitud impulsando el agua con dos 
bombas de 60 C. V. cada una y dos de 40 C. V. cada una de las 
que una de cada potencia son de reservas; estas conducciones se

destinada al suministro habrán de ajustarse en todo momento 
a las normas y disposiciones en vigor sobre esta materia.

Séptimo.—El peticionario deberá solicitar la aprobación de 
las tarifas de suministro de agua potable correspondientes, prer 
sentando al efecto un estudio técnico-económico justificativo.

Octavo.—Los contratos de suministro de agua entre el peti
cionario y los abonados se ajustarán al modelo de póliza de 
abono anexo al Reglamento de Verificaciones Eléctricas y Regu
laridad en el Suministro de Energía, aprobado por Decreto de 
12 de marzo de 1954.—El modelo de póliza que regule el ser
vicio público, deberá someterse a la aprobación de la Delega
ción Provincial del Ministerio de Industria y Energía.

Noveno.—En tedas las obras, instalaciones, servicios y adqui
siciones en general, de cualquier clase, relacionadas con la in
dustria de servicio público de suministro de agua se deberá cum
plir lo establecido en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
Ordenación y Defensa de la Industria (artículos 10 y siguien
tes).

Décimo.—Las instalaciones a establecer deberán cumplir las 
disposiciones que en general sean de aplicación, el Reglamento 
de Verificaciones Eléctricas y Regularidad en el Suministro de 
Energía, aprobado por Decreto 12 de marzo de 1954; el Decreto 
1775/1967, de 22 de julio, y el Real Decreto 378/1977, de 25 de 
febrero, y cuantas otras disposiciones hayan sido dictadas o se 
dicten en relación con el servicio público de suministro de agua.

Undécimo.—La presente autorización se otorga sin perjuicio 
e independientemente de las autorizaciones, licencias o per
misos que en relación con el suministro de agua corresponden 
a otros Departamentos u Organismos.

Duodécimo.—La Administración se reserva el derecho de 
dejar sin efecto esta autorización en el momento en que se 
demuestre el incumplimiento de las condiciones impuestas, por 
la declaración inexacta en los datos suministrados u otra causa 
excepcional que lo justifique.

Lo que comunico a V. S. para 6U conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 11 de marzo de 1981.^—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Petróleo, Gas y Agua, Antonio Martin 
Díaz.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Valencia.

juntan en un repartidor desde donde por medio de dos conduc
ciones, una de 250 milímetros de diámetro y otra de 250 milí
metros y 175 milímetros y ambas de 1.540 metros de longitud s? 
lleva el agua al depósito general de distribución desde donde 
se distribuye por medio de tuberías de los siguientes diámetros 
y longitudes: 300 milímetros-896 metros de longitud, 250 milíme- 
tros-2.920 metros de longitud, 175 milín)g£os-1.210 metros de lon
gitud, 150 milímetros-1.540 metros de longitud, 125 milímetros- 
560 metros de longitud, 100 milímetros-7.640 metros de longitud, 
80 milimetros-1.980 metros de longitud, 70 milimetros-420 metros 
de longitud. 60 milímetros-400 metros de longitud y 50 milime- 
tros-4.160 metros de longitud.

c) Presupuesto.—El presupuesto de ejecución será de treinta 
y ocho millones novecientas treinta y cinco mil (38.935.000) pe
setas.

Cuarto.—Para introducir modificaciones en las instalaciones 
que afecten a la condición 3.a será necesario obtener autori
zación de esta Dirección General.

Quinto.—Se faculta a la Delegación Provincial del Ministerio 
de Industria y Energía para aprobar las condiciones concretas de 
aplicación e introducir las modificaciones de detalle que pudie
ran ser convenientes.

Sexto.—Las condiciones sanitarias y de potabilidad del agua 
destinada al suministro habrán de ajustarse en todo momento 
a las normas y disposiciones en vigor sobre esta materia.

Séptimo.—El peticionario deberá solicitar la aprobación de 
las tarifas de suministro de agua potable correspondientes, pre
sentando al efecto un estudio técnico-económico justificativo.

Octavo.—Los contratos de suministro de agua entre el peti
cionario y los abonados se ajustarán al modelo de póliza de 
abono anexo al Reglamento de Verificaciones Eléctricas y Regu
laridad en el Suministro de Energía, aprobado por Decreto de 
12 de marzo de 1954. El modelo de póliza que regule el servicio 
público deberá someterse a la aprobación de la Delegación Pro
vincial del Ministerio de Industria y Energía.

Noveno.—En todas las obras, instalaciones, servicios y adqui
siciones en general, de cualquier clase, relacionadas con la in
dustria de servicio público de suministro de agua se deberá 
cumplir lo establecido en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre Ordenación y Defensa de la Industria (artículos 10 y 
siguientes).

Décimo.—Las instalaciones a establecer deberán cumplir las 
disposiciones que en general sean de aplicación, el Reglamento 
de Verificaciones Eléctricas y Regularidad en el Suministro de 
Energía, aprobado por Decreto de 12 de marzo de 1954; el Decre
to 1775/1967, de 22 de julio, y el Real Decreto 378/1977, de 25 de 
febrero, y cuantas otras disposiciones hayan sido dictadas o se 
dicten en relación con el servicio público de suministro de agua.



10192 12 mayo 1981_________________ B. O. del E.—Núm. 113

Undécimo.—La presente autorización se otorga sin perjuicio 
e independientemente de las autorizaciones, licencias o permi
sos que en relación con el suministro de agua corresponden a 
otros Departamentos u Organismos.

Duodécimo —La  Administración se reserva el derecho de 
dejar sin efecto esta autorización en el momento en que se 
demuestre el incumplimiento de las condiciones impuestas, por 
la declaración inexacta en los datos suministrados u otra causa 
excepcional que lo justifique.

Lo que comunico a V. S., para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. S. 
Madrid, 11 de marzo de 1981,—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Petróleo, Gas y Agua, Antonio Martín 
Díaz.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Navarra.

10782 RESOLUCION de 23 de marzo de 1981, de la Dele
gación Provincial de Barcelona, por la que se auto
riza y declara la utilidada pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional. Hidroeléctrica del Ribagorzana». con domicilio en Bar
celona, Paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica cuyas características técnicas principales son las si
guientes:

Número expediente: S /14 988/80,
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con líneas en tendido aéreo y subterráneo.
Origen de la línea: Apoyo 8 líneas 25 KV. San Juan Despí 

(LB 16) en calle Sagrera,
Final de la misma: En la misma línea de calle Industria con 

entrada a E. T. 5.660-LB-16.
Término múnicipal a que afecta: San Justo Desvern.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,015 aéreos y 0,192 subterráneos.
Conductor: Aluminio-acero de 116,2 y aluminio 3 (1 por 240) 

milímetros cuadrados; dos circuitos trifásicos.
Material de apoyos: Metálicos y cable subterráneo.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2817 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939 y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la utili-  
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Deereto 2619/1966.

Barcelona, 23 de marzo de 1981.—El Delegado provincial 
accidental.—2.031-7.

10783 RESOLUCION de 23 de marzo de 1981, de la De
legación Provincial de Burgos, por la que se autori
za y declara en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación del Ministerio 
de Industria y Energía en Burgos a instancia de «lberduero, 
Sociedad Anónima», distribución Burgos —referencias R. I. 2.718, 
expediente 35.719 F 1.211—, solicitando autorización para mon
tar la instalación eléctrica que más adelante se reseña y la 
declaración en concreto de la utilidad pública de la misma, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capitu
lo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966 sobre ex
propiación forzosa y sanciones en materia eléctrica,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía vistos los informes de los Organismos que han interve
nido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A », distribución Bur
gos, la instalación de líneas de . A. T. a 20 KV. Arreba, pobla
ción de Arreba, A. T. a 20 KV., Centro ansformador y red 
de B T. en Consorte y San Miguel de Cornezuelo.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de las ins
talaciones que se autorizan a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo, sobre expropiación orzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplica
ción de 20 de octubre de 1666.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el. titular de 
la misma deberá seguir los trámites establecidos én el capí
tulo IV del Decreto 2617/1966..

Burgos, 23 de marzo.de 1981.—El Delegado .provincial, Delfín 
Prietc Callejo.—2.098-15,

10784 RESOLUCION de 24 de marzo de 1981, de la De
legación Provincial de Barcelona, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites  reglamentarios en el expediente in- 
  coado en esta Delegación Provincial, a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica, cuyas características técnicas principales son las si
guientes:

Número de expediente: SA/13.509/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido aéreo.
Origen de la línea: Apoyo número 7, linea 25 KV O. T. 77/ 

152. Parets I y II.
Final de la misma: Apoyo número 1. Línea 25 KV. a Parets- 

Llissá de Vall (O. T. 77/153).
Términos municipales a que afecta: La Roca y Granollers.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 3,893 aéreos.
Conductor: Aluminio-acero de 116,2 milímetros cuadrados-, 

dos circuitos trifásicos.
Material de apoyos: Metálicos.

  

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Lineas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión, de 28 de noviembre de 1968, ha re
suelto:

Autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar 
la-utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limi-- 

  taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro
bado por Decreto 2619/1986.

Barcelona, 24 de marzo de 1981.—El Delegado provincial 
accidental.—2.072-7:

10785 RESOLUCION de 24 de marzo de 1981, de la De
legación Provincial de Barcelona, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 

  de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar- 
celona, paseo de Gracia, 1.32, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración e utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica, cuyas características técnicas principales son las si
guientes:

Número de expediente: SA/5.354/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con linea en tendido aéreo.
Origen de la- línea: Apoyo 4, línea 25 KV. a- E. T. 71619 

«Eaton Livia, S. A ».
Final de la misma: Apoyo" 3, línea 25 KV. LB-294 E. R. 

La Roca- E. P Montmeló (O. T 77/157).
Términos municipales a que afecta: Montornés del Vallés 

y Montmeló.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,420 aéreos.
Conductor: Aluminio-acero de 116,2 milímetros cuadrados; dos 

circuitos trifásicos.
Material de apoyos: .Metálicos.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2819/1968, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1968, de 18 de marzo; Decreto 775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Lineas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión, de 28 de noviembre de 19B8, ha resuelto:

Autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar
la utilidad rúbhca de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y li
mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro
bado por Decreto 2619/1966.

Barcelona, - 24 de marzo de 1981.—El Delegado provincial 
accidental.—2 073-7.

10786 RESOLUCION de 24 de marzo de 1981, de la De
legación Provincial de Barcelona, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a instancia de -Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los electos


